РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН

ВАРГАШИНСКИЙ ПОССОВЕТ

ВАРГАШИНСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

от  25 мая  2021 года  № 12
р.п. Варгаши

О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования Варгашинского поссовета
Варгашинского района Курганской области

В соответствии с Федеральными законами от 20 июля 2020 года № 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.12.2020 года № 411-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Варгашинская поселковая Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования Варгашинского поссовета Варгашинского района Курганской области (далее – Устав)  следующие изменения и дополнения:

1.1. дополнить статьей 14.1 следующего содержания:

 «14.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Варгашинского поссовета или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления Варгашинского поссовета, в Администрацию Варгашинского поссовета может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории  Варгашинского поссовета, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается решением Варгашинской поселковой Думы.
2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Варгашинского поссовета, органы территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта Варгашинского поссовета.

Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, проведения их конкурсного отбора, финансовое обеспечение, а также иные вопросы в части реализации таких проектов устанавливаются решениями Варгашинской поселковой Думы.».

1.2. в статье 15:

- часть 7 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.
- дополнить частью 8.1 следующего содержания:

« 8.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.».
1.3. дополнить статьей 15.1 следующего содержания:

« Статья 15.1 Староста сельского населенного пункта Варгашинского поссовета

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления Варгашинского поссовета и жителей сельского населенного пункта Варгашинского поссовета при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, назначается староста сельского населенного пункта.
2. Староста населенного пункта Варгашинского поссовета назначается Варгашинской поселковой Думой, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта Варгашинского поссовета и обладающих активным избирательным правом.
3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старосты населенного пункта Варгашинского поссовета составляет 5 лет.

6. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Варгашинской поселковой Думы, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных статьей 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
7.Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;
6) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные Уставом муниципального образования Варгашинского поссовета и (или) решением Варгашинской поселковой Думы в соответствии с законодательством  Курганской области.».
1.4.  в статье 17:

- часть 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления Варгашинского поссовета,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;
- часть 2 дополнить абзацем 5 следующего содержания:
« В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители Варгашинского поссовета, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется решением Варгашинской поселковой Думы.».
1.5. в статье 19:

- часть 2 дополнить предложением следующего содержания: «В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители Варгашинского поссовета или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;
- часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) жителей Варгашинского поссовета или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

- в части 5:

 в абзаце первом слова «Варгашинской поселковой Думой. В решении» заменить словами «Варгашинской поселковой Думы. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт Варгашинского поссовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В решении»;

дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта Варгашинского поссовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;

- пункт 1 части 7 дополнить словами «или жителей Варгашинского поссовета».

1.6. в статье 47:

- в части 2 слово «его» исключить, дополнить словами «уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года №  97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

1.7. дополнить статьей 51.1 следующего содержания:

«Статья 51.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов
1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 14.1 настоящего Устава, являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Курганской области, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств Варгашинского поссовета.

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов.

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, определяется решением Варгашинской поселковой Думы.
4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования в местах, предусмотренных Уставом муниципального образования Варгашинского поссовета.
2.1. Подпункт 1.6. пункта 1 настоящего решения вступает в силу с 07.06.2021 года.
3. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Курганской
области.
4. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение в местах, предусмотренных Уставом муниципального образования Варгашинского поссовета Варгашинского района Курганской области.

Председатель Варгашинской поселковой Думы                                          В.В.Зиновьев

Главы Варгашинского поссовета                                                                  В.В.Иванов